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Адцикцшшы немесе тәуелділікті зерттеу мэселесімен (ағылшьш тіліңде 
асЫісгіоп-тәуелділік) бірнеше, оньщ ішінде: психология, элеуметгану, медицина 
ғылымдары айналысады. Шетелде жиырма бірінші ғасырда 
аталғанғыльмдардьщ тоғысуьшан жаңа -  аддикгология деген тэуелділікгі 
зерттейтін ғьшьм қалыптасты. Қазіргі танда аддикгология төмендегідей: 
нашақорлық аддикциясы (соньмен қоса токсикомания), ішімдік, темекіге дегев 
аддикция, компьютерлік, ойьшдьщ (компьютерлік ойындарға тәуелділік), 
еңбекке деген тэуелділік, экзотнкалық тағамдарға, махаббаттык жэне 
жьшыстық (бұл екі түрлі көріністе), адамдарға, затгарға жэне оқиғаларға 
тэуелділік жэне көптеген басқа тұрлерін зерттейді.

Заманауи зертгеулерде аддиктивті мінез-құлыктың үш мэселелік өрісін
айкындауға болады: 1) аддикцияньщ пайда болу себебін зертгеу; 2) адциктивті
мінез-қрықтын динамнкасьш зерттеу; 3) аддиктивті мінез-кұлыкты түзету 
мэселесі.

Аддиктивті мінез-кұлыкіың пайда болу себебтерінің ішінен тұлғааралык
қарым-қатынасты ерекше орьш алады. Тұлғааралық қарым-қатынастағы
рөлдердің бұзылысы туралы В.Н. Мясшцев көрсетіп кеткендей, қарьм-қаты нас
- тұлғаның көп қырлы тұстарын айқындайды және сол арқылы қальштасады, 
дамиды.

Заманауи аддиктология кез-келген адциктивті м ін ез -қ ұ л ы к іы н
формасының аспекгісі - тұлғалык қарьм-қатьшастьщ бұзылысы деп
қарастырады. Психологиялық сөздікте көрсетілгендей, адциктивті мінез-
қрықгың формасы ең алдьмен тұлғалық қатынастың редукциялық ж ү й ес ім ен
сипатгалады. Аддиктнвті мінез-кұлык - деструктивті мінез-кұлыктың ерекше
формасы ретінде арнайы психикалық күйді өзгерту арқылы шындыкган 
кетумен көрініс табады.

Эпидемиялық модель бойынша дамып отырған тәуелділіктің дәстүрлі 
түрлері нашақорльщ (токсикоманияны қоса), алкоголдік немесе темекі 
тэуелділіктерімен күрес құралдарын іздеу жэне жетілдірумен катар, тәуелділік 
туралы кеңірек түсінік қальштастыруға деген айкын тенденция байқалады. 
Шьшайы өмірде сананың жағдайын өзгерту жольмен «кету» эдістерінің алуан 
түрлілігі жайлы мәселе қойьшады. Сананьщ өзгертілген жағдайлары жайлы 
мэселе психологияда кенінен таньмал.
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Ддпиктивті іс-эрекетгің мэні, шынайы өмірдегі жағдайлардан қашуға 
здпьшьш, адамдар қауіпсіздік, тепе-тендікті қалпьша келтіру иллюзиясын 

$ерегія жағдайға өзінің психикальщ жағдайын жасанды түрде өзгертуге 
тьірысады. Аддиктивті іс-эрекетгің фармокологияльщ жэне фармокологияльщ 
еһівс сипатгағы тұрлері бар. Олар аддиктердің ғана емес, соньмен қатар, 
о л а р д ь щ  айналасындағьшардың да денсаулығьша (физикалық жэне 
п с и х и к а л ы к )  қауіпі зор. Олар тұлға аральщ қатьшастарға айтарлықгай знян
келтіреді [1-3].

Аддиктивті мінез-кұлык -  қарқынды эмоциялардьщ дамуымен 
сүйемелденетін, өзінің психикалық жағдайын кейбір затгарды қабылдап немесе 
ез зейінін тұрақты түрде белгілі бір заттарға немесе белсенділіктерге (қызмет 
хүрлеріне) шоғырландыру арқьшы өзгерту жольмен шынайы өмірден қашуға 
тырысудан көрінетін деструктивті іс-эрекет формаларының бірі. Бұл үрдістің 
адамды өзіне тартып алатындығы соншалық, ол оның өмірінің өзін де басқара
бастайды [1,4, 5].

Аддиктивті тұлға өз ұмтылыстарында мәселеден кұтылудьщ -  жан 
сақгаудағы өзінің әмбебап, бірақ, біржақты тэсілін іздейді. Аддикгің табиғи 
бейімделушілік мүмкіндіктері психофизиологиялық деңгейде бұзылған. Бұл 
бұзылыстардьщ бірінші белгісі психологияльщ ыңғайсыздық (дискомфортты) 
сезімі. Психологиялық комфорт эртүрлі, ішкі жэне сыртқы себептерден 
бұзылуы мүмкін. Өмірде эрқашан көңіл-күй бір тұсіп, бір көтеріліп отырады, 
бірақ, бұл жағдайларды индивидтер эртүрлі қабылдап оларға эртүрлі жауап 
береді. Біреулері тағдыр тэлкегіне қасқая қарсы тұрьш, болып жатқан істер 
үшін өзіне жауапкершілік альш, шешім қабылдаса, басқалары кеңіл-күйі мен 
психофизикалық тонусьшың қысқа уақытгық және болар болмас өзгеруін 
басьшан эрең өткізеді. Мұндай адамдардьщ фрустрацияны бастан өткізуі төмен 
болады. Олар психологиялық комфортты қалпына келтіру тэсілі ретінде 
психикалық жағдайьш жасанды өзгертіп субъекгивті жағьмды эмоциялар алуға 
ұмтылады. Осылайша, мәселенін шешілгендік иллюзиясы пайда болады. 
Шындықпен күресудің мұндай тэсілі адамньщ іс-әрекетінде бекіп, шьшдықпен 
Қарьм-қатынас жасаудьщ тұрақгы стратегиясьша айналады [6,7].

Аддикция және тәуелділік терминдері отандық ғылым үшін айтарлықгай 
жаңа терминдердің бірі -  бұл терминдер осыдан он жылдай бұрын А.Е. Личко 
мен Н.Я. Иванов құрастырған «Қазіргі заманғы американдық 
психотерапевтикалық терминологиясы» сөздігінде Ресейде қабылданған 
өзгешеліктерімен қолданылды дейді. Шет елдерде олар айтарлықтай кең 
Қолданылады. Терминологиялық келіспеушілік жағдайьшда бір авторлар 
адцикцияны ауыру ретінде, ал тэуелділікті іс-әрекетгін ілеспелі формасы 
ретінде түсінеді, басқалары қарама-қарсы ойды ұстанса, үшіншілері бұл 
терминдерді айырмайды немесе оны ретімен жасамайды.

Ресей мамандарыньщ арасьшда тэуелділікгің психологияльщ 
формаларыньщ өзіндік жеткіліктілігін (адцикцияны) Ц.П. Короленко біртіндеп
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